Utimum autem non adeo liberos, attamen pro nostra virili Abrahae libro patris nostri, cui est inscriptio *Yeşirah* de creatione, quem non parum literati quidam assignant Magistro Akiba, profecto nobilibus scholiis ornatum, ut qui alioquin existat reconditus et obscurus.²²⁰

Un secondo caso in cui Simone sembra riflettere l'opinione di Reuchlin riguarda la questione della messianicità e dell'ebraicità di Gesù. Di seguito, le parole che l'autore pone in bocca al suo personaggio:

Aio igitur cum sapientibus Cabalisticis omnium nostri veram salutem in Messiah pendere, quotquot attingimus illum. Quo sit ut ab omnibus nos rebus creatis, quoad possumus absolventes per omnes gradus ascendere, ac migrare in eum conemur, ut ipsum si minus consequamur, at vel assequamur certe, pro singulorumquorumque virili. *Nam hic est noster* [corsivo nostro] ipse, in cuius adventum omnis lex a nobis etiam intellectualiter refertur, et non Moysi tantum scriptura, sed et prophetarum et quicquid in Hagiographis continetur.²²¹

²¹⁸ *De arte cabalistica*, ed. Pistorius, *fol.* 630-631. Campanini, "Introduzione", pp. LI ss.

²¹⁹ Cfr. ad es. M. Steinschneider, *Catalogus librorum Hebraeorum in Bibliotheca Bodleiana*, Berolini, typis A. Friedländer, 1852-1860. Sul tema, cfr. i contributi in R. Leicht - G. Freudenthal (ed. by), *Studies on Steinschneider: Moritz Steinschneider and the Emergence of the Science of Judaism in Nineteenth-Century Germany*, Leiden, Brill, 2011.

²²⁰ *De arte cabalistica*, ed. Pistorius, *fol.* 630: "Noi che non siamo tanto danarosi ci serviamo, per parte nostra, del libro del nostro padre Abramo intitolato *Yeşirah*, ovvero *Sulla Creazione*, che alcuni studiosi di vaglia attribuiscono a Maestro Akiba. Questo libro è ornato di celebri commenti, essendo invero involuto e oscuro." (traduzione italiana a cura di S. Campanini in Reuchlin, *L'arte cabbalistica*, 45).

²²¹ *De arte cabalistica*, ed. Pistorius, *fol.* 638: "Dunque io affermo con i saggi Cabbalisti che la vera salvezza di tutti noi risiede nel Messia, qualunque sia il numero di noi che riuscirà a vederlo. Ne consegua che, distaccateci da tutte le cose create, per quanto ciò è possibile, noi ci sforziamo di salire ogni gradino e di trasferirci in lui per potere, se non proprio raggiungerlo, almeno seguirlo secondo la capacità di ognuno. *Infatti egli è nostro* [corsivo nostro]. È alla sua venuta che noi riferiamo sul piano *spirituale* [lett.: "intellettualmente", "con metodo intellettuale"] tutta la nostra Legge, e non solo